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ÖN SÖZ
“Cumhuriyet Hükûmetinin başlı başına bir esas olarak muvaffakiyetle 

izlediği sıhhat mücadelesine, gittikçe vasıtalarını artıran bir genişlikle devam 
olunmak lâzımdır ve mühimdir.” sözüyle Cumhuriyet’in kurucusu Gazi Mus-
tafa Kemal Atatürk, Türkiye’de sağlık alanında verilen mücadelenin önemini 
vurgularken “Sağlık ve sosyal yardım hususlarında takip ettiğimiz gaye şudur; 
Milletimizin sıhhatinin korunması ve takviyesi, ölümün azaltılması, nüfusun 
artırılması, bulaşıcı ve salgın hastalıkların etkisiz hale getirilmesi, bu suretle 
millet fertlerinin dinç ve çalışmaya kabiliyetli bir halde sıhhatli vücutlar olarak 
yetiştirilmesi.” sözleriyle ise verilen bu önemli mücadelenin kamusal bir görev 
olduğunu açıkça belirtmiştir. Tüm bunların yanı sıra; “Her nevi sağlık mücade-
lesini, mümkün olan derecede çabuk ve geniş bir surette takip etmek, başlıca 
hedeflerden olmaya lâyıktır.” sözü ve “Kendine, inkılâbın ve inkılâpçılığın çeşitli 
ve hayatî vazifeler verdiği Türk vatandaşının sağlığı ve sağlamlığı, her zaman, 
üzerinde dikkatle durulacak millî meselemizdir.” sözü ise işaret etmiş olduğu 
sıhhat mücadelesinin Türk milletinin varlığı için sağlık konusunun ne kadar 
önemli olduğunu gösteren veciz sözlerindendir. Toplumun en önemli konula-
rından biri olan sağlık, geleceğin toplumunun sağlam temeller üzerinde oturtul-
masında kritik bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda sağlık hizmetinden sorumlu 
olan ve görevlerini layıkıyla yerine getirmeye çalışan sağlık çalışanlarının hak 
ve çıkarlarının korunması ve geliştirilmesi, çalışma koşullarında iyileştirmelerin 
sağlanması, mesleki alanda birlik ve beraberliğin oluşturulması konuları bu mü-
cadelenin başarı ile üstesinden gelinmesi için oldukça önemlidir. Bu nedenledir 
ki, toplumun en önemli aktörleri arasında yer alan ve sivil toplum kuruluşu olan 
sendikaların sağlık hizmetleri alanında ayrı bir yeri vardır. 

20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren sivil toplum kuruluşlarının sayıca 
çoğalmasının yanında, etkinliğinin de hızla arttığına şahit olmaktayız. Bu bağ-
lamda, sendikacılık anlayışının da günden güne daha fazla önem kazanmaya 
başlamasında sivil toplum kuruluşlarının toplumsal ihtiyaçlara cevap vermek 
adına gösterdikleri mücadelede sendikaların çalışma hayatının düzenlenmesi 
ve çalışan haklarının savunulması konusundaki çalışmalarda da etkin rol oyna-
ması söz konusu olmaktadır. Sağlık ve sosyal hizmet kurumları çalışanlarının 
haklarının korunması, sağlık politikalarının şekillenmesinin yanı sıra sağlık ve 
sosyal hizmet sisteminin de geliştirilmesi adına sağlık sendikaları güçlü bir ses 
oluşturmaktadırlar. 

Sağlık Hizmetleri kolunda faaliyet gösteren ve hukuki çerçevede faaliyetle-
rini yerine getiren Türk Sağlık-Sen, görev ve sorumluluğunu üstlenmiş olduğu 
sağlık hizmetleri kolundaki tüm sağlık çalışanlarının 1992’den beri sesi olmaya, 
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her geçen gün üye sayısını artırarak büyümeye ve sağlık hizmetlerinin niteliğini 
geliştirmek adına çalışmaya devam etmektedir. Bir yandan sağlık çalışanlarının 
diğer yandan ise başta Türk sağlık sistemi olmak üzere ülkemizle ilgili önemli 
her konuyu gündeme getirmekte ve yaşanan problemlere çözüm üretmektedir. 
Diğer yandan da Türkiye’yi ve Türk Milletini sağlıklı bir gelecekle kucaklaştıra-
bilmek için çalışmalarını; yılmadan, yorulmadan aklın ve bilimin rehberliğinde 
sürdürmektedir. 

Bu kitap, sendika kavramından ve sendikacılık kapsamına yola çıkarak 
sağlık sisteminin ve sağlık çalışanlarının geleceğini şekillendiren, demokratik 
temeller üzerine inşa edilen bir sağlık sisteminin oluşturulmasında sağlık sen-
dikalarını tanımak ve sendikaların rolünü anlamak isteyenlere, konuya ilişkin 
araştırma yapacak olanlara katkı sağlayacak niteliktedir. Ayrıca, sağlık sendi-
kacılığına yönelik Türk Sağlık-Sen örneği ile Türkiye’de sağlık sendikacılığını 
bütüncül bir bakış açısıyla ele alıp bugünkü durumu anlamayı ve anlatmayı 
amaçlamaktadır. 

Kitabın yazarlarından biri olarak, hazırlanma sürecinde engin bilgi ve de-
neyimini bizlerle paylaşan Türk Kamu-Sen ve Türk Sağlık-Sen Genel Başkanı 
Sayın Önder KAHVECİ’ye ne kadar teşekkür etsek azdır. Ayrıca, Türk Sağlık-
Sen çalışanlarına da teşekkürü borç biliriz. Kitabın basım sürecini üstlenen Pe-
gem Akademi adına Sunay KARADAĞ’a sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz. 
Siz değerli okurların, sağlık ve sosyal hizmet iş kolunda çalışanların ve öğrenci-
lerin mesleki kariyerinde ve eğitim hayatında yararlı olması dileğiyle… 

Temel ÇALIK
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İnsanı merkeze alan bilgi toplumunun oluşturulmasında bi-
reyden başlayarak toplum düzeyinde niteliği yakalamak ön plana 
çıkmaktadır. Bu konuda ise sağlık hizmetleri hem bireysel açıdan 
hem de toplumsal açıdan nitelik artırıcı insan yatırımı olarak gö-
rülmektedir (Mazgit, 2002). Dolayısıyla bilgi toplumunun inşasında 
sağlığın, sadece bireysel yaşamın kalitesini artıran bir unsur değil, 
aynı zamanda toplumun geleceğinde rol alan ve kalkınmaya destek 
olabilen temel değerlerden biri olduğu söylenebilir.

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından sağlık; bedensel, ruh-
sal ve toplumsal açıdan tam iyilik hali şeklinde tanımlanmakta olup 
tüm insanlar için sağlığın temel bir hak olduğunu öne çıkarılmak-
tadır. Sahip oldukları Anayasa doğrultusunda hükümetleri insan ve 
toplum sağlığından sorumlu tutan DSÖ, bu sorumluluğun yerine 
getirilmesinde beslenmenin yanı sıra konut, eğlence ve dinlenme 
gibi unsurların da süreci desteklemesi gerektiğinin altını çizmekte-
dir (Güler, 2019). İnsanların iyi beslenememesi ve sağlıklı şartlarda 
bulunmamaları, dinlenme imkanlarının az olması, bilgisizlik nede-
niyle hastalıklara karşı nasıl korunacaklarını bilmemeleri, bazı mes-
lek ve sanat kollarının korunma tedbirlerinde yetersizliklere sahip 
olma gibi özellikleri taşıyan az gelişmiş ülkelerde sağlık yardımlarına 
ve özellikle de hekimlere ihtiyaç oldukça fazladır (Talas, 1994). İşte 
bu bilgilerden yola çıkıldığında sağlık çalışanlarının niceliksel varlı-
ğının yanı sıra sahip oldukları niteliklerin de sağlıklı bir toplumun 
oluşturulması ve sürekliliğinin sağlanması açısından ne denli önem-
li bir yere sahip olduğu söylenebilir.

Farklı meslek grupları ya da farklı uzmanlık alanlarının bir-
likte çalışmasını gerektiren hizmetler olarak da betimlenen sağlık 

GİRİŞ


